ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN PHONG

Số:           /UBND-TH

V/v hoạt động trở lại một số loại hình dịch vụ trên địa bàn huyện
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Phong, ngày       tháng   9   năm 2021

	Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2906/UBND-KGVX ngày 12/9/2021 về việc hoạt động trở lại một số loại hình dịch vụ đối với các địa bàn đang thực hiện trạng thái bình thường mới;
Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện tiếp tục tuyên truyền, yêu cầu người dân không ra ngoài từ 21 giờ đến 5 giờ sáng hôm sau, trừ các trường hợp: thực hiện công vụ, đưa người đi cấp cứu, đi làm ca đêm, đi làm về,… (phải có giấy tờ liên quan như: thẻ, giấy xác nhận của cơ quan, doanh nghiệp hoặc giấy tờ chứng minh khác).
2. Bắt đầu từ 06 giờ ngày 13/9/2021 cho phép hoạt động trở lại một số loại hình kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện, thời gian hoạt động không quá 21 giờ hằng ngày, cụ thể:
- Các hoạt động thể dục thể thao trong nhà không quá 10 người và ngoài trời không quá 20 người.
- Các cơ sở cắt tóc, gội đầu không tập trung quá 10 người trong cùng một thời điểm.
- Chợ đầu mối phải được kiểm soát chặt chẽ, tất cả người trên xe ở địa bàn phải có giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR trong thời hạn 72 giờ kể từ thời điểm có kết quả xét nghiệm. Chợ tạm được phép hoạt động nhưng chỉ cho phép người bán hàng là người đang sinh sống ở địa bàn đó; nghiêm cấm kinh doanh, buôn bán trên vỉa hè, bán hàng rong, hoạt động chợ cóc.
- Các Trung tâm ngoại ngữ được phép hoạt động trở lại đảm bảo các điều kiện phòng dịch, chia lớp thành nhiều ca học, mỗi ca không quá 10 người học.
- Xe taxi được phép hoạt động trở lại trên địa bàn huyện.
- Các dịch vụ ăn, uống trong nhà phải đảm bảo: khoảng cách, có tấm chắn giữa người với người, ngồi không quá 50% công suất chỗ ngồi (nhà hàng rượu, quán rượu, bia, bia hơi chỉ được phép bán hàng mang về, không được tổ chức xem bóng đá tập trung). Chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ phải yêu cầu khách hàng khai báo y tế, lập danh sách, kiểm soát, đối chiếu thông tin khách hàng hằng ngày, đồng thời phải đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.
Các lĩnh vực hoạt động trở lại phải thực hiện nghiêm thông điệp “5K” của Bộ Y tế “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế” và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.
3. Tiếp tục dừng hoạt động đối với các dịch vụ karaoke, quán bar, vũ trường, massage và các hoạt động không có trong quy định nêu trên.
[bookmark: _GoBack]4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (đặc biệt là Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch các địa phương; Tổ An toàn Covid các cơ quan, đơn vị trong huyện) tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định trong công tác phòng, chống dịch.
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhân:

- Như kính gửi (thực hiện);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Đài PT, Cổng TTĐT huyện (đưa tin);
- Văn phòng: LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

	TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Quý Tùng